



EDITAL DE RE - RATIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

TOMADA DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES DA COSTA DO RIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA SETE/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que foi alterada a data de recebimento das propostas para às 10:00 horas, do dia 13 de abril de 2023 e os itens a seguir descritos que passam a ter a seguinte redação:

2. DO CADASTRO:

2.1. Para efeitos de cadastramento, os interessados deverão apresentar, até o dia 10 de abril de 2023, os seguintes documentos:

2.1.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

c) Atestado de visita ao local das obras, a ser feita pelo responsável técnico, acompanhado pelo Engenheiro da Prefeitura, o qual atestará esta visita. A referida visita deverá ser realizada nos dias 06 e 10/04/2023.

6. DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS:

6.1. Somente serão aceitas as propostas cujo preço global ofertado não exceder o valor de R\$ 78.500,81 (Setenta e oito mil e quinhentos reais e oitenta e um centavos) estimado pelo Município, incluindo-se neste cômputo o BDI.

Permanecem inalteradas e em plena vigência os demais itens e prazos do referido Edital não alterados pelo presente Edital.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passa Sete, RS, 28 de março de 2023.

Mauricio Afonso Ruoso
Prefeito Municipal


**MANUTENÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES COSTA DO RIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA SETE

AVENIDA PINHEIRO, 1.500 - FONE (51) 3616-6903 - CENTRO - 96908-000 /PASSA SETE-RS

LOCAL: COSTA DO RIO - INTERIOR - MUNICIPIO DE PASSA SETE/RS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DATA DE PREÇO:01/11/2022 - DATA DE REFERENCIA TÉCNICA:14/12/2022 - NÃO DESONERADO.

Item	referencia	código	Descrição do Item	Qtđ.	Unid.	Preço Un.	Preço total (R\$)	%BDI	Preço total com BDI
1. PAVIMENTAÇÃO									R\$ 72.429,13
1.1	sinapi-i	3777	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRE.	544,04	M ²	1,95	1.060,88	21,00%	1.283,66
1.2	sinapi-i	21141	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92 (1,48Kg/m ²),DIAM. DO FIO 4,2 MM, L= 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESP. DA MALHA 15X15CM	544,04	M ²	12,95	7.045,32	21,00%	8.524,83
1.3	cotação	1	CONCRETO USINADO BOMBIÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SILUMP=100+/- 20MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO NBR 8953	43,52	M ³	785,00	34.163,20	21,00%	41.337,47
1.4	sinapi	91282	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14X1") - MATERIAIS NA OPERAÇÃO	24	H	7,10	170,40	21,00%	206,18
1.5	sinapi	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	544,04	M ²	28,10	15.287,52	21,00%	18.497,90
1.6	sinapi	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO	161,82	M	0,36	58,26	21,00%	70,49
1.7	sinapi-i	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS.	4,85	310ML	34,86	169,07	21,00%	204,58
1.8	sinapi	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRILICA, E=5CM APLICAÇÃO MANUAL AF_05/2021	203	M	9,38	1.904,14	21,00%	2.304,01
2. ALVENARIA									R\$ 5.199,00
2.1	sinapi	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 (ESPESSURA DE 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PRE-PARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	44,20	M ²	86,79	3.836,12	21,00%	4.641,70
2.2	sinapi	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO	8,70	M	52,94	460,58	21,00%	557,30
3. RAMPA DE ACESSO									R\$ 872,68
3.1	sinapi	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESP. 6CM, ARMADO.AF_07/2016	8,4	M ²	85,86	721,224	21,00%	872,68
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO BASE:									R\$ 78.500,81
Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para Unidade de Federação indicada.									
PASSA SETE/RS, 27 DE MARÇO DE 2023.									
 Manoel de Souza Eng. Civil - CREA/RS 240811 Prefeitura Municipal de Passa Sete									



MANUTENÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES COSTA DO RIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA SETE
AVENIDA PINHEIRO, 1.500 - FONE (51) 3616-6903 - CENTRO - 96908-000 /PASSA SETE-RS
LOCAL: COSTA DO RIO - INTERIOR - MUNICIPIO DE PASSA SETE/RS

CRONOGRAMA FISICO-FINANCIERO

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		TOTAL	
		%	VALOR	%	VALOR
1	PAVIMENTAÇÃO	100%		100%	
			72.429,13		72.429,13
2 e 3	ALVENARIA E RAMPA DE ACESSO	100%		100%	
			6.071,68		6.071,68
	TOTAL DE PARCELAS		72.429,13		78.500,81
	% TOTAL DE CADA PARCELA		92,27		100,0
	% ACUMULADO		92,27		100,00
TOTAL DA OBRA: R\$78.500,81					

(Handwritten mark)